

Q&A: Subsidieregeling Wijkbedrijven Den Haag 2024

Vraag 1: Wat is het doel van de Subsidieregeling Wijkbedrijven Den Haag 2024?

- **Antwoord:** Het doel van deze subsidieregeling is om Wijkbedrijven in Den Haag Zuidwest te ondersteunen, zodat zij de bewoners van de wijk kunnen activeren en laten participeren. Dit helpt bij het verkleinen van achterstanden op het gebied van sociale cohesie, eenzaamheid, werkgelegenheid, armoede en gezondheid. De regeling streeft er ook naar om Wijkbedrijven binnen drie jaar financieel onafhankelijk te maken door sociaal ondernemerschap te bevorderen.

Vraag 2: Wat wordt bedoeld met 'wijkbedrijf' in deze regeling?

- **Antwoord:** Een Wijkbedrijf is een rechtspersoon die sociaal ondernemerschap toepast om in een specifieke wijk activiteiten te organiseren die gericht zijn op ontmoeting, ontspanning, ondersteuning, ontwikkeling en ondernemen. Belangrijk hierbij is dat wijkbewoners aantoonbaar betrokken zijn bij de organisatie en exploitatie van deze activiteiten.

Vraag 3: Welke wijken vallen onder Den Haag Zuidwest voor deze regeling?

- **Antwoord:** Den Haag Zuidwest omvat de wijken Moerwijk, Morgenstond, Bouwlust en Vrederust in stadsdeel Escamp.

Vraag 4: Wie kan aanspraak maken op deze subsidie?

- **Antwoord:** De subsidie is beschikbaar voor rechtspersonen, wat betekent dat alleen organisaties en niet individuele personen of informele groepen in aanmerking komen.

Vraag 5: Welke activiteiten komen in aanmerking voor subsidie?

- **Antwoord:** Subsidie wordt verstrekt voor activiteiten die samenhangen met de exploitatie van een Wijkbedrijf en gericht zijn op: a. Het stimuleren van sociale cohesie, verbinding en ontmoeting tussen wijkbewoners. b. Het activeren en ontwikkelen van bewoners. c. Het verbeteren van het individueel welzijn van bewoners, zoals gezondheid, financiën en mentaal welbevinden. d. Het vergroten van het zelf organiserend vermogen van de wijk.

Vraag 6: Hoeveel subsidie kan worden aangevraagd en hoe wordt dit bedrag verdeeld?

- **Antwoord:** Een subsidieaanvraag moet tussen de €200.000 en €600.000 liggen voor een periode van vier jaar. De jaarlijkse verdeling is als volgt:
 - 2024: maximaal €33.500
 - 2025: maximaal €200.000

- 2026: maximaal €200.000
- 2027: maximaal €166.500

Vraag 7: Wat zijn de voorwaarden voor de kosten die voor subsidie in aanmerking komen?

- **Antwoord:** Alle redelijkerwijs gemaakte kosten die direct verbonden en noodzakelijk zijn voor de uitvoering van de gesubsidieerde activiteiten komen in aanmerking, met uitzondering van:
 - BTW die kan worden teruggevorderd.
 - Professionele ondersteuning die meer dan 10% van de subsidiabele kosten bedraagt.
 - Vrijwilligerskosten die het fiscaal vrijgestelde maximum overschrijden of hoger zijn dan redelijk wordt geacht.
 - Kosten voor vrijwilligerswaardering die hoger zijn dan €15 per persoon per jaar of meer dan €5.000 per aanvraag.
 - Eventuele restwaarde van aangeschafte apparatuur en materialen.
 - Kosten die eerder zijn gesubsidieerd door het college.

Vraag 8: Hoe worden de subsidieaanvragen gerangschikt?

Antwoord: De aanvragen worden gerangschikt op basis van een puntensysteem dat beoordeelt op criteria zoals impact van de activiteiten, inzicht in de wijkopgaven, de aanpak van de voorgestelde activiteiten, pro activiteit in het bereiken van doelgroepen, locatie beschikbaarheid, overhead kosten, ervaring, betrokkenheid in de wijk, netwerk, transparantie en plan voor financiële onafhankelijkheid.

Men kan voor elk onderdeel 0, 3, of 6 punten krijgen. Wordt op een onderdeel geen toelichting gegeven, dan krijgt men automatisch 0 punten. Er moet minimaal 30 punten worden behaald; bij minder volgt afwijzing. Als meerdere partijen meer dan 30 punten hebben, worden deze van hoog naar laag gerangschikt en per wijk ingedeeld. Per wijk wordt de partij met de hoogste score geselecteerd. De overige partijen worden op de reservelijst gezet. Dezelfde rangschikking vindt plaats. De partij met de hoogste score krijgt de gunning, ongeacht de wijk.

Vraag 9: Wat is de subsidieplafond en hoe wordt dit verdeeld?

- **Antwoord:** Het subsidieplafond voor de periode van 1 november 2024 tot en met 31 oktober 2027 is € 3.000.000, onderverdeeld in:

- €2.400.000 voor Wijkbedrijven binnen de wijken Moerwijk, Bouwlust, Morgenstond en Vrederust (elk €600.000).
- €600.000 voor Wijkbedrijven in het kader van de impuls kansrijke start ook gelegen in Moerwijk, Bouwlust, Morgenstond en Vrederust.

Vraag 10: Wat is de procedure voor het aanvragen van de subsidie?

- **Antwoord:** Aanvragen moeten tussen 15 juli 2024 en 15 september 2024 worden ingediend via het door het college ter beschikking gestelde digitale aanvraagformulier. Aanvragers moeten daarbij ook een projectplan, financiële en organisatorische documenten, en bewijs van inschrijving bij de Kamer van Koophandel overleggen.

LET OP: Het begrotingsformat is aangepast, De overheadkosten zijn bij de totalen toegevoegd. Maak gebruik van de meest recente versie. Het aangepaste format staat sinds 28 augustus online.

Vraag 11: Wat houdt de verplichte pitch in en hoe moet deze worden uitgevoerd?

- **Antwoord:** Aanvragers moeten hun subsidieaanvraag mondeling toelichten aan de beoordelingscommissie in een pitch van maximaal 20 minuten, die plaatsvindt tussen 19 september 2024 en 11 oktober 2024. De pitch is vormvrij, maar moet in elk geval antwoord geven op vragen over de uitdagingen in de wijk, te behalen resultaten, activiteiten, invulling van sociaal ondernemerschap en betrokkenheid van wijkbewoners. Er is geen interactie met de commissie en de pitch wordt vastgelegd op video en via schriftelijke verslaglegging.

Vraag 12: Wat zijn de verantwoordingseisen tijdens en na de subsidieperiode?

- **Antwoord:** Gedurende de subsidieperiode moeten jaarlijks tussentijdse verantwoordingen worden ingediend over de voorgaande jaren, met een verslag van de voortgang. Aan het einde van de subsidieperiode moet een eindverantwoording worden ingediend die de gehele subsidieperiode beslaat, inclusief inhoudelijke en financiële verslagen, en een verklaring van juistheid en volledigheid.

Vraag 13: Wanneer kan het college besluiten een subsidieaanvraag te weigeren?

- **Antwoord:** Het college kan een subsidieaanvraag weigeren als:
 - De activiteiten al in voldoende mate worden uitgevoerd in Den Haag Zuidwest.
 - De aanvrager als financieel ongezond wordt beoordeeld volgens gangbare bedrijfseconomische maatstaven.

- De aangevraagde subsidie op basis van een andere regeling of financiering door derden wordt gesubsidieerd of kan worden gesubsidieerd.

Vraag 14: Wat zijn de verplichtingen voor subsidieontvangers?

- **Antwoord:** Subsidieontvangers moeten onder andere een fysieke locatie hebben, een onafhankelijk bestuur of raad van toezicht organiseren, zorgen dat reguliere arbeid niet verdrongen wordt, en bestaande gemeentelijke diensten gebruiken waar mogelijk. Bovendien moeten gegenereerde inkomsten voornamelijk worden ingezet om de subsidiabele kosten te verlagen.

Vraag 15: Wat zijn de indexatieregels voor de subsidie?

- **Antwoord:** Gedurende het subsidietijdvak worden de subsidies niet geïndexeerd, wat betekent dat de bedragen niet worden aangepast voor inflatie of andere economische veranderingen.

Vraag 16: Kan ik hulp krijgen bij het indienen van de aanvraag?

- Heeft u hulp nodig bij het aanvragen van subsidie? PEP Den Haag kan u daarbij helpen. Lees meer informatie op de [website van PEP Den Haag](#).

Vraag 17: Ik heb een andere vraag.

- Heeft u overige vragen? Stuur dan een e-mail naar subsidieregelingwijkbedrijven@denhaag.nl

Vraag 18: Kunnen ZZP'ers een aanvraag indienen?

- Nee, dat is niet mogelijk. Net zoals andere natuurlijke personen, een maatschap of VOF dat niet kunnen. De reden is dat zij hoofdelijk aansprakelijk zijn en het risico voor hen en de gemeente dan te groot is.

Vraag 19: Mag een consortium ook een aanvraag indienen?

- Ja een consortium mag een aanvraag indienen. De penvoerder van de aanvraag is verantwoordelijk voor de rapportages.

Vraag 20: Worden uitnodigingen voor de pitches ook via de mail gestuurd en niet alleen schriftelijk?

- Ja, er wordt contact met u gezocht over de pitches.

Vraag 21: Mogen ook kosten opgevoerd worden die bestemd zijn voor de aanschaf van bv gereedschappen, ed

- Ja dit gebeurt op basis van de afschrijftermijnen.

Vraag 22: Hoe ga je de effecten meten?

- Enerzijds op basis van de voortgangsrapportages die opgesteld worden daarnaast werkt de gemeente nog aan een instrument voor effectmeting.

Vraag 23: Kan een wijkbedrijf activiteiten uitvoeren in meerdere wijken?

- Het is van belang dat het wijkbedrijf een locatie in de eigen wijk heeft en vandaaruit activiteiten samen met de bewoners voor de betreffende wijk organiseert. Als aanvrager krijg je subsidie voor de activiteiten die je in die wijk organiseert. Men kan vanuit 1 wijkbedrijf dus geen aanspraak maken op de subsidiebedragen voor de andere wijken.

Vraag 24: Is het de bedoeling dat een wijkbedrijf vanaf 2027 volledig financieel zelfstandig moet zijn?

- Nee de gemeente vindt het van belang dat ondernemerschap onderdeel is van het wijkbedrijf. Echter verwachten we niet dat een wijkbedrijf volledig zelfredzaam is aan het einde van de subsidieperiode.

Vraag 25: Kan het wijkbedrijf ook mensen begeleiden richting werk en wat is de wisselwerking met de gemeente dan?

- Ja dat kan maar in principe is het wijkbedrijf de facilitator voor alle activiteiten gericht op activatie en participatie die in de wijk georganiseerd worden. Dit kan ook in samenwerking met de gemeente.

Vraag 26: Is het mogelijk om zowel als consortium en als individuele aanvrager een aanvraag voor verschillende wijken in te sturen?

- Volgens de subsidieregeling is de doelgroep gedefinieerd als een rechtspersoon. Dit betekent dat elke rechtspersoon een aanvraag kan indienen, waaronder ook een consortium of samenwerkingsverband valt. Het is aan de partijen binnen het consortium of samenwerkingsverband om onderling afspraken te maken over besluitvorming, coördinatie, risicomanagement en verantwoording. De gemeente onderhoudt contact met de penvoerder van het consortium.
- In de subsidieregeling is het niet uitgesloten dat een organisatie meerdere aanvragen mag indienen voor verschillende wijken. Het is echter van belang dat alle aanvragen voldoen aan de voorwaarden zoals beschreven in de subsidieregeling.